

Teknik & Miljø
FREDERIKSBORG AMT



Folketinget
Miljø- og Planlægningsudvalget
Christiansborg
1240 København K.

Grundvandsrådet i Frederiksborg Amt
Hillerød den 29. marts 2005
J.nr. 8-08-15-02
NiN
G:\GIFA\GIFA-9\80åbMPU2.doc

Åbent brev til Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg om placeringen af indsatsplanlægningen for grundvandsbeskyttelse efter kommunalreformen

./ Grundvandsrådet i Frederiksborg Amt har på møde i dag besluttet at sende vedlagte debatindlæg til Miljø- og Planlægningsudvalget, da vi finder den foreslåede placering af arbejdet med indsatsplanerne for grundvandsbeskyttelse fordelt på 3 myndigheder efter kommunalreformen er meget uheldig af hensyn til opgavens løsning.

Vi foreslår derfor,

- at regionerne får lov at gøre kortlægningen færdig,
- at grundvandets mængde og kvalitet bør kortlægges, overvåges og beskyttes af samme forvaltningsmyndighed, hvorved
- at regionerne får mulighed for at se kortlægningen af grundvandet i tæt sammenhæng med kortlægningen af forurenede grunde.

Hele arbejdet med at kortlægge grundvandet er finansieret af vandværkerne, der betaler et gebyr til amtet i forhold til deres vandindvindingstilladelser. En væsentlig pointe er derfor,

- at arbejdet ikke er skattefinansieret og,
- at placering i regionerne derfor ikke pålægger regionerne ekstra udgifter.

Ved at lade regionerne gøre kortlægningen og den første generation af indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse færdig, opnår vi den mest optimale og økonomisk set mest retfærdige sikring af den fremtidige vandforsyning i Danmark.

Med venlig hilsen

Philip Heimbürger
formand for Grundvandsrådet
og
Udvalget for Teknik og Miljø
i Frederiksborg Amt

Amtsgården
Kongens Vænge 2
3400 Hillerød

Telefon 48 20 50 00
Ma-tor 10-14, fre 10-13
Giro 3 10 47 10

Telefax 48 20 57 99
Direkte tlf. 48 20 56 57

E-mail teknil@fa.dk
<http://www.frederiksborgamt.dk>

Lad os gøre arbejdet færdigt

Af Phillip Heimbürger, formand for amtets udvalg for Teknik og Miljø og for Grundvandsrådet i Frederiksborg Amt.

Frederiksborg Amt vil i 2010 være færdige med kortlægningen af grundvandet og udarbejdelsen af indsatsplaner for alle vandværkerne i amtet. Med strukturreformen er der lagt op til, at arbejdet skal afbrydes og opgaven fordeles på stat og kommuner. Det er en u hensigtsmæssig løsning, der desuden bliver dyrere for borgerne. Vi foreslår i stedet, at regionerne får lov at gøre kortlægningen færdig. Herefter kan kommunerne uden problemer overtage driften.

Grundvandsmagasinerne har en regional udbredelse og skal administreres regionalt. I øjeblikket er langt størstedelen af arbejdet med at beskytte vores grundvandsressourcer samlet i amterne. Grundvandets mængde og kvalitet kortlægges, overvåges og beskyttes af samme forvaltningsmyndighed. Desuden har amterne mulighed for at se kortlægningen af grundvandet i tæt sammenhæng med kortlægningen af forurenede grunde.

Med strukturændringen skal den fremtidige kortlægning af grundvandsressourcerne foretages af staten. Kommunerne skal tage sig af den koordinerede grundvandsbeskyttelse gennem udarbejdelse af såkaldte indsatsplaner for grundvandsbeskyttelse sammen med vandværkerne. Mens den nok væsentligste og mest omkostningstunge del af grundvandsbeskyttelsen - nemlig kortlægning, undersøgelse og oprydning af forurenede grunde skal ligge i regionerne. Umiddelbart er det svært at se en rationalisering i denne fordeling på tre myndigheder. Dog kunne det lade sig gøre at løse opgaven fornuftigt, hvis regionen får lov at færdiggøre amtets arbejde med kortlægning. Herefter har kommunerne et glimrende grundlag for at administrere den fremtidige vandindvinding og vandforsyning.

Som det er i dag er hele arbejdet med at kortlægge grundvandet finansieret af vandværkerne, der betaler et gebyr til amtet på 14 øre pr. m³ grundvand i forhold til deres indvindingstilladelser. Med tilladelser på i alt 62 mio. m³ bliver det ni mio. kr. til arbejdet om året. En væsentlig pointe er, at arbejdet altså ikke er skattefinansieret og derfor ikke vil pålægge regionerne ekstra udgifter.

Hertil kommer, at der er stor forskel på gebyret fra amt til amt, idet de regionale forhold bevirker, at indsatsen kan være forskellig. De regionale midler anvendes altså nu til regional sikring af grundvandet. Fremover vil en del af gebyret skulle anvendes til den landsdækkende kortlægning, som staten skal foretage. At vi i Frederiksborg Amt har det laveste gebyr af alle amter betyder, hvis tredelingen gennemføres, at borgerne via deres vandregninger vil komme til at betale mere uden at få mere for pengene.

Omkostningerne vil yderligere fremover være ulige fordelt mellem de enkelte kommuner i Frederiksborg Amt. I nogle kommuner vil amtet være færdige med arbejdet inden strukturændringen. I andre kommuner er arbejdet end ikke påbegyndt endnu.

Grundvandsrådet i Frederiksborg Amt består af repræsentanter for amt, kommuner, vandværker, landbrug, industri og interesseorganisationer. I rådet koordinerer og godkender vi indsatsen på grundvandsområdet, der primært består af kortlægning af grundvandsressourcerne samt indsatsplaner. Og det foregår i et meget positivt samarbejde, hvor alle parter kan gøre sin indflydelse gældende. Det fungerer altså *nu* på amtsniveau.

Fremover skal dette arbejde spredes på ti kommunale koordinationsråd i amtet. Det vil kræve en hel del koordinering mellem rådene til f.eks. at sikre en regional vandforsyning til Københavnsområdet. Og da grundvandsstrømningerne ikke respekterer kommunegrænser vil det være naturligt at prioritere sin lokale vandforsyning højere, end det der strømmer ind i nabokommunen. Det kan i sidste ende gå ud over den fremtidige vandforsyning. Grundvandet løber også over amtsgrænser. Men den koordinering sikrer vi i øjeblikket sammen med de øvrige amter gennem arbejdet med Vandplan Sjælland.

Lad derfor regionerne afslutte kortlægningen. På den måde opnår vi den mest optimale og økonomisk set mest retfærdige sikring af den fremtidige vandforsyning i Danmark.